A tendens, cum hostibus in frumentatione colloca-  
 set insilias, impedit. At Cæsar utrumque timens,  
 si Antonius seorsim vel vinceret, vel vinceretur,  
 quod aut is, aut Brutus et Cassius ea ratione se  
 omnino superiores futuri essent : tamen infirmus  
 accurrit, adventuque suo Antonianos recreavit.  
 Cum ambo exercitus ex adverso constitisset, ex-  
 cursiones utrinque factæ sunt : sed nunquam justâ  
 acie dimicatum est, quamvis Cæsar et Antonius  
 pugnae cupidi essent. Cassius enim et Brutus pu-  
 gnâ non metu differebant, sed spectabant, an  
 citra periculum et magnam cædem possent vin-  
 cere. Ut vero Bruti legiones et moram ægre feren-  
 tes, et hostes ob lustralia sacra ante pugnam fieri  
 solita, ab Antonianis et Cæsarianis intra vallum  
 peracta, ignaviae damnantes, inter sese colloque-  
 bantur, si pugna diutius differretur, se castris de-  
 sertis dilapsuros esse : vel inviti in aciem descen-  
 derunt. Maximum id certamen Romanis citra con-  
 troversiam fuit : idque ostenta et Romæ et in Ma-  
 cedonia conspecta declarant. Nam in urbe sol alias  
 augeri, alias imminui visus, aliquando etiam nocte  
 emicuit : faces alio atque alio saltare visæ : clag-  
 gor tubarum, sonitus armorum, clamores exerciti-  
 tium ex vicinis inter se Cæsaris et Antonii ad Ti-  
 berim ædibus exauditi. Puer denis manuum digittis  
 natus. Mula monstrum peperit : anteriori parte  
 equo, cætera mulo simile. In Macedonia multa  
 506 apes Cassii castra circumdederunt : in sacris  
 C Instralibus, licitor ei coronam inversam attulit :  
 in pompa quadam puer auream victoriam gestans,  
 ex lapsu cœcidit : multi vultures, alique carni-  
 voro alites castra illorum cum horrendo et atroci  
 sono frequentarunt. Cæsaris vero adolescentis me-  
 dicus, se a Minerva admōneri somniavit, ut eum  
 ex tabernaculo in aciem deportaret, quamvis gra-  
 viter ægrotantem : idque ei saluti fuit, ut statim  
 dicitur. Ac pugnae diem non constituerunt, sed  
 velut ex composito mane in armis progressi, mo-  
 deste taciteque acies instruxerunt. Deinde con-  
 gressi, magna impressione, magna digladiatione et  
 alacritate utriusque, neutri vero recessu aut perse-  
 cutionibus usi, sed suis quique vestigiis insisten-  
 tes, vulnerant, vulnerantur : cædunt, cæduntur.  
 D Ac Brutus Cæsarianos vicit, Cassius ab Antonia-  
 nis victus est, castris utrinque captis. Sed neque  
 victi amicorum victoriam, neque victores cladem  
 suorum norant. Nam et castra multum distabant,  
 et immenso pulvere excitato eventum pugnae igno-  
 rabant. Interim tamen et Cæsaris vallum, et Anto-  
 nio est vastatum : et quæ in iis erant, capta om-  
 nia. Quare nisi Cæsar somnio medici paruisset,  
 captus in periculo fuisset. Cassius e pugna elapsus,